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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Jo e rg e s  Á g o st ö zv eg y e  és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzkOldemények is küldendők.Az ország költségvetése és városunk.

Az egész ország indokolt, érdeklődéssel 
várta a jövő évi költségvetés bemutatását, 
arai e hó 22-én történt meg az ország­
házban.

Hogy milyen hatást tett és tehetett e 
költségvetés országszerte politikai szem­
pontból, azt szóvá tennünk nem lehet, de 
igen is beszélhetünk arról, arai a vidéki 
városok gazdasági és kulturális érdekét 
illeti.

Mi abból a szempontból nézzük az or­
szág költségvetését, hogy vájjon abból a 
sok-sok millióból, amit összegyűjt az állam 
az adózóktól, mennyi és hogyan fordittatik 
a vidék, a vidéki városok, a vidéki kultur- 
intézetek erősítésére, fejlesztésére. Hogy a 
főváros fejlődik, erősödik, szépül az öröm­
mel töltheti ugyan el a vidéket, de nem 
elégíti ki m indaddig aiuig a főváros mellett 
a többi vidéki városok csak a lig  észre­
vehető tempóban haladnak.

Több mint riz esztendeje állandóan 
foglalkozunk a vidék, a vidéki városok ' 
ügyével s tiz esztendő óta állandóan k á r­
hoztattuk, roszszaltuk azt a kormánypoliti­
kát, amely a vidéki városok nagy részét í 
teljesen elhanyagolta, dacára annak, hogy

S z é li  Kálmán óta majd minden kormány 
megígérte, hogy tekintettel lesz a vidéki 
városok érdekeire, sőt törvényhozási intéz­
kedés is van arra, hogy a városok meg­
felelő ellenszolgáltatásban fognak részesülni 
az általuk ingyen teljesített állami feladatok 
végzéséért.

T elt, múlt az idő, az Ígéret csak Ígé­
ret maradt. U gylátszik azonban, hogy a 
mostani kormány belátta a vidéki városok 
állapotának tarthatatlanságát és komolyan 
segíteni akar. E rre  enged következtetni 
W e k e r le  Sándor miniszterelnöknek a kép­
viselőháziján a jövő évi költségvetést elő­
terjesztő beszédének a következő részlete.

A közéletnek minden gondolkodó munkása 
előtt felvetődik az a kérdés, hogy nem lehetne-e 
adminisztratív költségeinket a/, adminisztráció egy­
szerűsítése állal apasztani. Talán minden illúzió 
felköltése nélkül, úgy állíthatjuk oda a mérleget, 
hogy, ha az adminisztráció reformja és az egy- 
szerüsités keresztülvitolilek, akkor nem ugyan a 
legközelebbi években, de néhány év múlva annyira 
apasztani tudjuk a kiadásokat, hogy azok elégsé­
gesek leszek a más téren, de ugyancsak az admi­
nisztráció terén előállítható uj követelmények ki­
adásainak fedezésére. Az adminisztráció torén 
előállható uj követelmények célozza az a javaslat 
is, a melyei a belügyminiszter úrral egyelérlctő- 
leg dolgoztam ki s a mely a közszolgáltatások 
egyesített kezelésére vonatkozik. Ami adminisztrá-

! ciónkuak legjelentékenyebb, legtágabb terét el­
foglaló körében nemcsak egyszerűsítéseket bizto­
sítottunk e javaslat által, hanem azt merem mon­
dani. olyan javításokat is inaugurállunk, melyek 
ki fognak halni a jövőre. F.bbon a javaslatban 
könnyitünk a községek terhein, másrészt igen kis 
mértékben uj jövedelmi forrásokat nyitunk. Ezzel 
azonban azt a feladatot, amelyet a helyhatósági 
szolgál tatásokra nézve és különösen az igen nagy 

1 teherrel küzdő községek háztartásának rendezése 
! érdekében vállaltunk magunkra, korántsem tekint­

jük megoldottnak. Tiszt olt barátom, a belügymi­
niszter ur. éppen közelebb fog egy törvényjavas­
latot előterjeszteni, amelyben a községi orvosoknak 
az állam) számlájára való átvétele által kíván J  általában a községek legjelentékenyebb terhein 

i könnyíteni, amellett, hogy a kérdés rendezése 
által adminisztrációnk egyik legvitálisabb kérdését, 
a közegészségügyet fektetjük biztos alapra.

A törvényhatósági joggal fölruházott és ren­
dezett tanácsú városokat a bor- és husfogyasztási 
adójövedelemnek nagyobb hányadában és foko­
zódó többletében kívánjuk részesíteni, a többi 
községre nézve pedig olt, ahol pótadójuk elvisel­
hetetlen, előre megállapítandó és a törvényhozás 
állal meghatározott elvek és szabályok szerint kí­
vánunk direkl állami segítséget nyújtani. Kzirányu 
javaslatainkat még ez ülésszak folyamán és leg­
későbben a fogyasztási adókkal kapcsolatosan 
fogjuk a törvényhozás elé terjeszteni. Nem azért 
kapcsolatosan, mintha okozati összefüggésben ál­
lanának — az előbb említett bor- és husfogyasz­
tási adó parlicipáció kivételével — a fogyasztási 
adókkal, ha nem. mert a fogyasztási adókból vár-

Tracs levélben.
okt. 27-én.

Szer elett Burán őm!
Mióta elutaztál folyton váriam leveledet, 

azonban hiába - s mert mégis tudni akarom, 
hogy miképen megy dolgod a nagyvárosban, én 
kereslek fel soraimmal, no meg azért is Írok, 
hogy egyet mást elmondjak neked ami valószí­
nűleg érdekelni fog.

ült kezdem, hogy amikor elmentél, hát min­
den oly üresnek tinit fel előliünk, már tudniillik 
előttem és azok előtt, akiknek Te annyit csicseregtél.

Igazán nagyon rosszul esett nekem is, hogy 
elmentél — és mégis bizonyos okból örülnöm is . 
kell elmenetelednek; mert azóta Béla és társai 
egy keveset velem is foglalkoznak, ez pedig mint ; 
minden fiatal leánynak, hál nekem is nem j 
tagadom — jól esik.

Ezekből kiindulva képzelheted mennyit szen­
vedtem a mellőzlelés miatt — addig inig in voltál 
és most igazán nem tudom örüljek-e vagy búsul­
jak elmeneteled feleli; ugye nem zavarja meg 
őszinte barátságunkat, ha én mégis csak inkább 
örülök.

Mert tudod még mindig érzem annak a ful­
lánkját, hogy iit voltál. — A múltkor is — alig, 
hogy elmentél néhány napra reá — nálunk volt

Csert és mintha nekem akart volna kurizálni 
úgy beszéli, de tudod mindig Rólad, már-már 
bosszankodtam amint órákon át magasztalt; nem 
képes elfelejteni csengő kacajodat; pajkosságra 
mindig kész vig kedélyedet. Majd termetedről 
zengett dics dalokat, elrnondá. hogy arcvonásod a 
legszebb görög női arcot ábrázolja, hogy tenger j 
zöld szemed tüze mennyire vakító, hogy nyakad 
a művészet legremek'ebb alkotása melleit is ki­
válik szabályosság és szépség dolgában, hogy ter­
melőd mily karcsú és hajlékony mint a nád. És 
mindezt oly élénkséggel mondotta, amely valóban 
szemeim elé varázsolta egész lényedet s éppen 
ezért annyi kiméielesség volt a szavaiban, hogy 
már már szinte ajtót mulattam neki. mert hisz j 
Te is leány vagy, Te is tudod mit lesz az a tapasz­
talatlan férfi aki egy leány elölt más leányt dicsér.

Képzelheted, hogy rosszul éreztem magam, 
éppen úgy mint a hogy Téged is bántana, ha 
hozzátok menne egy fiatal ember és beszélne ne­
ked Micike gyönyörű fürtös hodros hajáról, mely­
nek naponlai rendbe h* zása a frizernő részéről 
évről-évre égi vagyont emészt meg; wigylrénke 
csodás termetéről és kijelentené, hogy az egyet­
len leány a városban, kinek már a megjelenése 
is lebilincselő varázszsal van minden szemlélőre, 
mozdulataiban rejlő báj isteni adomány stb. stb. 
és mindezt ugv mondaná, hogy ebből jól kiérozd.

hogy neked mindezek a tulajdonságaid nincsenek 
meg — mint a hogy én nőin rendelkezem azok­
kal. amit Rajtad nekem Csert dicsért.

Legrosszabbul azonban az esett mikor gyöngy­
sor fogaidat emlegette, mert jól tudta, hogy az 
enyémek hamisak; lábaid és kezed formaságát, 
parányiságát kezdte ezután magasztalni, pedig 
tudta jól, hogy az én kezeim és lábaim nagyok, 
formátlanok R 1 ,-es keztyüro és 39 Va-es cipőre 
van szükségem. Mát tehetek én róla, hogy ez igy 
van; ez legfennebb születésemben rejlő hiba; igaz 
ugyan, hogy ezt se hiszi nekem senki el, hogy 
ilyen nagy végtagokkal születtem volna.

Persze, mindezt csak azért irom igy meg, 
mert őszinte vagyok hozzád és mert ezt Te úgy 
is tudod, de ezek nem ejtenek engem kétségbe, 
mert vannak nekem előnyeim is és nemcsak hát­
rányaim. Íj ;, például a nagy lábam ellensúlyozá­
sára az a kis hozomány melyei a formásabb 
köztiek és kicsiny lábúak is annyira irigyelnek 
tőlem . . . tudom biztosan, hogy asszony azért 
lesz még belőlem is.

De igaz. hisz másról akartain neked Írni. 
Csert sok fecsegésével felköltötte a kíváncsisá­
gomat. Mikén! tudod itt létet! utolsó három nap­
jában nem tudtam Veled találkozni. Csert azt 
mondta, hogy azért mert itt volt érted a vőle- 
gényod. Különben erről is sok at bősnél! Csert, de
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ValószinU tehát, hogy a selmeci bá­
nyászati Üzeni is átalakuláson fog átmenni 
már a közel jövőben s valószínű az is, hogy 
ez átalakulás olyan lesz, amely az Üzemet 
kisebbíteni, szűkíteni fogja s ezzel termé­
szetesen kára lesz a városnak, mert keve­
sebb munkás, kevesebb befektetés lesz, 
kevesebb pénz jön forgalomba.

Komolyan kell tehát foglalkozni azok­
nak, akik a város élén állanak, azzal a 
kérdéssel, hogy mi lesz akkor, ha a bá­
nyászat Üzeme tényleg lényegesen meg- 
8zorittatik; mivel, hogyan lehet az ezáltal 
a város közönségére, kereskedőire, iparo­
saira háramló kárt pótolni.

RendkivUi fontos kérdés ez, s azért 
állandóan felszínen fogjuk tartani, mert e 
város létérdekéről van szó. —ő.

Csak egy virágszálat.
— Felhívás a jó szivekhez. —

Virágokkal ékesedik nemsokára a temető. 
Kegyelotes szivek viszik el kedveseik sírjára ko­
szorúikat s odakint a temetőben megtisztult szép 
emlékek szállanak az elköltözött felé, a kinek sír­
jában nyugalmat, az élőknek sajgó bánatukra eny­
hülést kérnek az ég Urától.

A József Kir. Herceg Szanatórium Egyesület 
a halottakra való méla emlékezés e tiszta, fenkölt 
hangulatból egy kis részt kér juttatni a halál je­
gyeseinek, a tüdőbetegeknek. A halott nevében a 
kinek sírja koszorúval ékesedik majd, — csak 
egy virágszálat kér a halál pitvarában lévők ! 
élete megmentésére. Közel 80000 ember hal meg ■ 
évente hazánkban lüdővészben, ebben a borzalmas j 
pusztító betegségben. És maga az egyesület is | 
ezreknek Ígéri visszaaadni az életét, ha m indenki, 
a ki a napokban koszorút vesz csak egy virág­
szállal kevesebbet köt koszorújába s ezt az egy 
virágszál árát az egyesületnek fölküldi.

Morituri vos salutant.
A haldoklók szólítanak.
Legyen a sírok koszorúja egy virágszállal 

egyszerűbb; égjen egy mécscsel a sírokon kevesebb, 
és ennek árából ki fog gyűlni egy pislogó élet.

Esdve kér az egyesület minden jó szivet,

váltsa meg mindenki ezt a szent vámot nemzete 
dicsőségére, özvegyeknek, árváknak, Ügyefogvot- 
taknak könnyei fölszáritására.

A ki ezt megteszi, a kinek szivében az ir­
galom érzete fölfakad: annak halottja tudni fog 
arról. Kegyeletünk szent, megtisztult, nemes tanú­
sítása lesz, aki egy újonnan létesítendő szegény- 
sorsú tüdőbetegeket gyógyító népszanatóriumá­
nak építési tőkéje gyarapítására halottak napja 
alkalmából adományát eljuttatja.

Ezt kéri az egyesület bizó hittel és remény­
séggel.

A József K lr . H e rc e g  S z a n a tó riu m  Egyesü let.
Budapest IX. Lőnay-utca 47.

Százezrek kapják meg az egyesületnek ezek­
ben a napokban egy kis füzeiét. Ebben a füzetben 
foglaltatik az adakozásra való fölhívás és mellé­
kelve csatollatott egy postabefizetési lap. A füzet 
értékes, tömören megirt ismereteket is közöl a 
a nemzetpusztitó baj, a tüdővész ellen való véde­
kezésről. Olvassa el m indenki ezt a kis füzetet 
és adja oda másnak is elolvasásra. A füzetke 
utolsó lapja a belügyminiszter engedélyével 
gyűjtő-lapot tartalmaz az irgalomadományok 
összegyűjtésére. A ki az ezzel járó fáradtságot 
nem sajnálja, a könyörületnek és irgalmasság ér­
zetének adja szép bizonyságát. A ki pedig lapunk 
utján vesz tudomást a jóravaló egyesület szándé­
káról, az a jó s z í v  küldje el közvetlenül Istennek 
tetsző adományát. Megjegyezzük, hogy az egye­
sület minden küldött adományt lapjában a 
Szanatóriumi Lapokban nyugtáz. A legmelegeb­
ben ajánljuk az egyesület nemes céljait közönsé­
günk legteljesebb figyelmébe és pártolásába.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Névünnep. Horváth Kálmán polgármes­

ternek múlt vasárnapon volt nevenapja s ez al­
kalmat felhasználták nagy számú tisztelői és ba­
rátai s szívélyes jó kivánataikkal számosán ke­
resték föl. A városi tisztikar teljes számban tes­
tületileg jelent meg üdvözlésére s nevében Állmán 
Imre városi tanácsos tartott igen szép üdvözlő 
beszédet, amelyben kiemelte, hogy a tisztikar 
Őszinte tisztelettel viseltetik iránta s a város ér­
dekében kifejteit munkálkodásában odaadással 
követi és segíti. A polgármester válaszában kifej­
tette, hogy őszinte jó akarattal vállalta annak 
idején terhes vezető állását, jó akarata, nem szűnt

ható több jövedelem fog képesíteni bennünket 
arra, hogy kiadó segítséget nyújthassunk a hely- ! 
hatóságoknak, helyesebben a városi és községi j 
háztartásoknak.

Örömmel üdvözöljük e kormányelnöki 
kijelentést abban a reményben, hogy nem 
csak Ígéret lesz az, hanem már a közel 
jövőben ténnyé válik. Ezúttal érdemében 
nem foglalkozhatunk a kilátásba helyezett 
államsegéllyel, mert részleteiben nem is­
merhetjük azt, abból a tényből azonban, 
hogy az ország költségvetése több mint 
egyszáz millió koronával emelkedett, azt 
hisszük, hogy a városoknak adandó segély 
8zámbavehető segítség lesz.

Van más részlete is a kormányéi nők 
költségvetési beszédének, amelyet örömmel 
fogadhatunk. Ez a bányászati és erdészeti 
főiskola fejlesztésére vonatkozó kijelentés. 
Nagyobb mérvű építkezések vannak tervbe 
véve s ezenkívül megkapja a tanári kar a 
korpótlékot, amit eddig nem tudni minő 
indok alapján nem kapott meg.í

Ennyi az a költségvetésből, ami min­
ket selmecbányaiakat elsősorban érdekel s 
amit örömmel fogadhatunk, — van azonban 
az expo8énak sajnos olyan részlete is, arai 
aggodalommal tölthet el s ez a rész az, 
amelyik az állami bányászatról szól.

A bányászat gazdaságunknak az a 
beteg része — mondja a miniszterelnök — 
amelylyel a legközelebbi jövőben a leg­
alaposabban kell foglalkozni. Igen sok he­
lyen tisztán a népesség foglalkoztatása ér­
dekében vagyunk kénytelenek az üzemeket 
fönntartani, de elvégre nem lehet évek 
hosszú sóián át deficittel dolgozni.

Ez a kijelentés az, amely komoly ag­
godalomra adhat okot.

Köztudomású dolog az, hogy városunk­
ban a bányászat évek óta tényleg nem jö­
vedelmező üzeme az államnak, sőt olyan 
üzeme, amelyre évek óta jelentékeny össze­
get rákölt.

férfiról nem érdemes nekem írnom, különösen 
ha nem is ismerem, azt azonban nem hagyhatom 
szó nélkül mit Csert Rólad mondott.

Addig mig a pesti ur nem jött — monda 
Csert — addig minden nap oly kedvesen telt el; 
körülvoltál véve 6—8 magyar legénytől, kik 
mind egy-egy mosolyodért vívtak csatát jelenlé­
tedben. Egyszerre csak meg jelent Ö — a Te 
nagy Ő-d; és többé nem volt másra mosolyod, 
nem volt máshoz hízelgő édes szavad csak a jö­
vőd lebegett szemed előtt. — Már többé nem 
láttál nem hallottál senkit; sőt azt is állítja Csert, 
hogy egyszer egy este elmentél a vőlegényeddel i 
cigányzenét hallgatni, s bár a cigány megszaka­
dásig húzta — mert éppen egy nagyon mulatós 
társaság rendelkezett a bandával és szórta a 
pénzt — Te egyetlen nótát sem hallottál; s mi­
kor Csert megkérdezte tőletek másnap, nos, hogy 
tetszett a muzsika, feleiül csak két diszkrét mo­
solyt kapott.

Igazán szerelném tudni, hogy igaz-e ez? 
Hogy lehetséges-o egy leánynak a vőlegénye mel­
lett ennyire nem hallani semmit? Persze azt is 
szerelném tudni mit gondol magába Csert? Kü­
lönben én meg is kérdeztem őt, de ő is a látott 
példái követte . . . diszkréten mosolygott. Ebből 
most már tudom, hogy mind a hárman egyet 
gondoltatok. írd meg nekem mert meghalok a

kíváncsiságtól; próbáltam ugyan a dolog végére 
járni, elmentem másnap a cigányt én is meghall­
gatni — nagy áldozatomba került, mert tudod 
itt ha egy nő cigányzenét meg hallgatni, másnap 
mindenki tudja, — de azért én mégis elmentem, 
hajlott a kíváncsiság és képzeld mikor zene köz­
ben megkérdeztem a prímást, hogy mit játszott 
nektek, hát csodálkozva rázta a fejét és azt 
mondta, hogy nem is látott benneteket, persze most 
még kíváncsibb lettem, mert ami Laci cigányunk 
még három hónap múlva is tudja, melyik nő hall­
gatja játékát, nemhogy három nap után ne tudná. 
Pedig Csert szerint a néni határozottan állította, 
hogy akkor este csak tizenegy óra felé jöttetek 
haza a vőlegényeddel és hogy Te otthon a bácsi­
nak is azt mondtad, hogy cigányzenét hallgatta­
tok — de a bácsi nem ért a zenéhez, csak a 
verklit szereli, különösen a zongora verklit s azért 
nem kérdezte tőled, hogy minő nótát hegedültek 
Neked.

De tudod én, én szeretném azt tudni mert 
megöl a bánat, hogy neked már van egy komoly 
vőlegényed és hogy avval Te szabadon mehettél 
zenél hallgatni, nekem pedig nagy lábam van és 
biztosabb talajon járok, s még sincs vőlegényem.

De hiszen talán mégis lesz nekem is vőle­
gényem és akkor én is megfogok neked Írni egyel 
mást, amit másoknak csak egy-egy diszkrét mo­

solyban adok tudtára; ezt meg Ígérem csak Te 
elégítsd ki most az egyszer kíváncsiságomat és 
felelj a kérdésemre: Minő zenében volt részed?

Más újság itt nincs e nagy faluban csak az, 
hogy a független érzelmüek elbuktak — a fiuk 
pedig uj elnököt választanak; tudja Isten miért, 
de ennek a választásnak oly sötét előzménye van, 
hogy az utód fáklyával kell jöjjön, hogy kellő vi­
lágosságot teremthessen.

E két újságból pedig magunkra kis leányokra 
két körülményt hámoztam ki, az egyik az, hogy 
soha se jó, ha bárminek előzményei sötét hátte- 
rüek — a másik az, hogy nekünk kisleányoknak 
nem szabad nagyon függetlenül éreznünk, mert a 
függetlenek — elbuktak.

Szívből ölel Téged igen-igen szerető barát­
nőd és kér hogy irj valamit magadról és sokat 
Írj a vőlegényedről. Majd akkor még én is Írok 
neked egyebekről is.

Miranda.

U. i. Ugye bár «nevetnem kell, ha erre a 
Csort-re reá nézek!»
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meg kedve e város javáért dolgozni nem lankadt, 
mert örömmel látja, hogy úgy a város közönsége 
mint a tisztikar megértették öt, méltányolják jó- 
akaralu szándékait és elősegítik abban a mun­
kában, amelynek célja előre vinni a várost.

— Eljegyzés. Farbaky Gyula a bányászati 
és erdészeti főiskola tanára e hó 19-én tartotta 
eljegyzését Budapesten Dérer Mihály főbánya­
tanácsosnak leányával Dérer Aliceval.

— Bárdossy Antal távozása. Bárdossy 
Antal főbányatanácsos, a Selmecbányái m. kir. 
bányaigazgalóságnak bányaügyi előadója a jövő 
héten eltávozik városunkból uj állomáshelyére 
Budapestre, ahol a pénzügyminisztérium bányá­
szati osztályába lesz előadó. Bárdossy Antal több 
mint tizenöt ével töltött városunkban s ez idő 
alatt állandóan érdeklődött e város közügyei iránt 
s tekintélyes állásánál, de meg tehetségénél fogva 
is a város vezető emberei közé tartozott, aki úgy 
a köz mint a társadalmi életben igen hasznos 
működést fejezett ki. Távozása határozottan vesz­
teség a városra annál is inkább, mert mint bányá­
szati előadó mindig amellett küzdött, hogy nagyobb 
befektetésekkel lehet és kell fellendíteni az itteni 
hanyatló bányaüzemet. Távozását őszintén saj­
nálja az egész város közönsége, amely mindig 
szívesen fog visszagondolni e város érdekében 
kifejtett közhasznú működésére. Ősi bányász szo­
kás szerint «Jó szerencsét* mondással búcsúzunk 
tőle.

— A Főiskolai Kör uj vezetőség-e. Markos 
Béla a Főiskolai Kör elnöke a körben a folyó hó
12-én történt nagy lopás miatt állásáról lemond­
ván, a kör elnökévé Pető János másodéves erdő­
mérnök hallgató választatott meg. Az elnökvál­
tozással újból alakult a körnek egész tisztikara 
is a következők szerint: alelnök: Kerényi István 
bányajogász, főtitkár: Pántó Béla bányász, titkár: 
Zemanek György erdész, pénztáros: Szép Géza 
erdész, ellenőr: Mihályi Ernő bányajogász, háznagy: ; 
Marék Sándor bányász, alháznagy: Novy János 
bányász, főkönyvtáros: Martinkovils Antal erdész, 
könyvtáros: Szeszler János erdész, lapkezelő: 
Fleischer Kálmán bányász, egészségügyi elnök: 
Soós Ambrus erdész, jegyzők: Litassy Béla, Balázs 
Sándor, Petróczy Aurél, Sztruha János, házalap- 
kezelö bizottsági elnök: Ribiánszky Kálmán dr.. 
zenekarvezető: Pánrok Béla erdész-jogász, választ­
mányi tagok: Gonza Pál, Koós Béla, Mega János, 
Liphart Ernő. Az uj elnök és tisztikar nagy am­
bícióval és erős akarattal lát hozzá, hogy a kör­
nek az utóbbi években nagyon elhanyagolt ügy­
menetét rendezzék s az egészséges fejlődés utján 
vezessék. Őszintén kívánjuk, hogy teljes sikere 
legyen derék, becsületes vállalkozásuknak.

— Kossuth Lajos összes m unkáit a városi 
tanács megvette a városi közkönyvtár részére. A 
tizenöt vaskos kötetből álló becses munkát a szo­
kásos óvadék letétele ellenében kiadja a könyvtár.

— Az Országos Gyermekvédő Liga Horváth 
Kálmán polgármestert folyó évi február hó 25-én 
tartott alakuló közgyűlésében választmányi taggá 
választotta meg, amiről a múlt héten órlesitték, 
elküldvén a díszes kiállítású választmányi tagsági 
okmányt.

— A Selmecbányái orvosi fiókszövetség 
mull szerdán délután ülést tartott, amelyen el­
határozták, hogy a kincstári orvosok lótartási j 
általányának felemelését kérik. A Munkásbizlo- | 
siló pénztár átiratát, hogy az orvoskérdésben a 
pénztárnak az uj törvény alapján való végleges | 
megalakulásáig nem határozhat, tudomásul vették. ; 
A gyűlésen Tóth Imre dr. bányakerületi főorvos | 
elnökölt.

— Hivatalos helyiség változtatás. A Sel­
mecbányái Kerületi Munkásbizlositó Pénztár hi­
vatalos helyiségéi a jövő hó elejétől kezdődőleg 
a szentháromságléri Bogya-féie házból a Zsembcry-
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féle ház első emeleti helyiségeibe helyezik át. A 
pénztár helyisége ugyanis eddig egy szűk szobá­
ban volt, amelyben a mostani nagy munkaszapo­
rulat mellett lehetetlen volt dolgozni. Az uj he­
lyiségben a hivatalnak két tágas szobája lesz.

- Bucsuzás. Herrman  József dr. r. kath. 
segédlelkész a múlt héten végleg eltávozott Sel­
mecbányáról s ezúton mond búcsút össszes isme­
rőseinek.

— A kormány a drágaság ellen. Az élelmi 
cikkek egyre fokozodó drágasága ellen a magyar 
kormányi s akcióba lépett s Wekerle Sándor mi­
niszterelnök nem régen leiratot intézett az ország 
alispánjaihoz és törvényhatósági városok polgár- 
mestereihez, hogy javaslatot terjesszenek eléje a 
drágaság megszüntetése s illetőleg csökkentése 
tárgyában. Horváth Kálmán polgármester javas­
latával el is készült már s abban leginkább a 
Selmecbánya—Németi szélesvágányu vasút kiépí­
tésének szükségességét fejti ki, ami által tagad­
hatatlanul több áru kerülhetne piacunkra, ami a 
mostani rettenetes magas árakat feltétlenül csök­
kentené.

— Gyümölcsfakiosztás. A városi faiskolá­
ból, amelyet Sümegit János városi kertész Tóth 
Imre dr. utasításai szerint valóságos minlafaisko- 
lává fejlesztett, az idén megint sok gyümölcsfát 
osztanak ki. A tanácsnak erre vonatkozó felhí­
vását lapunk mai számának hivatalos részében 
hozzuk.

— Az iparosok hitelszövetkezete folyó 
évi november hó elsején a Zsembery-ház első 
emeletéről a harmadik emeletre költözködik fel.
A felszámoló bizottság ugyanis, amelynek Székely 
Vilmos mérnök és H ank  József számvizsgáló a 
tagjai ez ideig nem tudták lebonyolítani a szö­
vetkezetnek nagyon-nagyon zilált ügyeit s igy a 
központi hitelszövetkezet a jövő évi május else­
jéig meghosszabbította a szövetkezeti felszámolás j  
határidejét. Az sincs kizárva^ s ez iparosaink érde­
kében igen előnyös volna, íiogy a szövetkezet s 
Székely Vilmos és Hank József vezetése mellett 
továbbra is fönn fog maradni. Nincs kétségünk 
abban, hogy a két derék férfiú vezetése mellett 
még löllendülne a szövetkezet, amely az előző 
felületes kezelés mellett csak kárral dolgozott.

— Balek-bál. A jövő hó 9-én fogja meg­
tartani a főiskolai fiatalság az idén a balek-bált 
amely iránt már is igen nagy az érdeklődés. A 
bál-bizottság jó korán megalakult már s védnökül 
a főiskola rektorát. H ernnann  Miksát sikerült 
megnyerni. A bizottság tagjai a következők: Elnök: 
Székely Ferenc, alelnök Rochlitz Béla, háznagy 
Sattak János, cigánybiró Sándor Béla, ellenőrök 
Orbán József, Herepei Árpád, táncrendezők 
Véssey Antal, Hauptmann  Jenő, Tilt Dénes, 
Kotsis Zoltán. A rendezőség ezúton is értesíti a 
közönséget, hogy a karzati jegyek ára kél korona 
s Grohmann Gyula könyvkereskedésében kap­
hatók a bál előtt.

— Közgyűlés. A Selmecbányái Munkásbiz- 
tosiló Pénztár múlt vasárnap délután közgyűlést 
tartott a városház tanácstermében. A gyűlésen 
Oszvaldl Gusztáv elnöklete mellett megválasztot­
ták azokat u kiküldötteket, akik a budapesti 
Munkásbizlositó Központi Pénztár alakuló gyűlé­
sén fognak részt vonni. Megválasztattak a munka­
adók közül OszvaUll Gusztáv, az alkalmazottak 
közül Titka Antal. Póttagokul megválasztattak a 
munkaadók közül Velics György, Geist Jakab, 
id. Hornyacsek István. Az alkalmazottak közül 
Maruska József, Elek Béla, Enged Henrik.

— Adomány a főiskolai körnek. Kerpely 
Antal az Alpino bányaegyosület igazgatója 3C0 i 
koronát ajáueékozolt a főiskolai körnek abból az 1 
alkalomból, hogy a fiatalság néhai Kerpely Antal- J 
nak temetése alkalmával teljes dísszel vett részt j  
a temetésen A szép adományért ezúton hálás

köszönetét mond a nagylolkü adakozónak a kör 
lenöksége.

— A közös konyha. Végre Selmecbányán 
is testet ölt az ige: «Ember segíts magadon Isten 
is megsegít.* A közös konyha lelkes hívei folyó 
hó 23-án a városháza tanácstermében igen láto­
gatott értekezletet tartottak, melyen a megjelen­
tek (közöttük számosán hölgyek) élénk eszme­
cserét folytattak a tervbe vett közös konyha meg­
alakításáról. Az értekezlet végre egyhangúlag ki­
mondotta a megalakulást. Ideiglenes elnökké 
Baumerth István, titkárrá Szolár Lajos és pénz­
tárnokká Kollár Gyula választattak meg; az ide­
iglenes alelnöki állásra Fekete István lic. tanárt 
sikerült megnyerni. Ezután kimondotta az érte­
kezlet, hogy a kiküldött öt tagú szükebb előké­
szítő bizottság Sztancsay Miklós főjegyző elnök­
lete alatt Baumerth István, Fekete István, Suhajda  
Lajos és Kollár Gyula továbbra is permanenciá- 
ban marad és előkészítő működését főleg a 
konyha berendezéséi stb. mindaddig folytatja míg 
a konyha a főzést és kiosztást meg nem kezdi. 
Flórián Gerő dr. aJbiró indítványára elhatározta 
az egyesület, hogy felhívást bocsájt ki, melyben 
egyrészt tájékoztatót nyújt az esetleg még belépni 
óhajtó tagoknak egyben figyelmeztetvén minden 
érdeklődőt, hogy aki később lép be az beiratko­
zási és felszerelési dijakban 20 %-íd többet fizet; 
másrészt .íz eddig és ezután jelentkező tagokat 
is immár kötelező nyilatkozat aláírására kérte 
fel. A több példányban körözés alatt álló felhívás 
szövege következő: Alólirott mint a Selmecbányán 
megalakult közös konyha ideiglenes elnöke tiszte­
lettel felkérem mindazokat, akik ezen egyesületbe 
belépni óhajtanak, hogy a túloldali ‘Kötelező 
nyilatkozat»-ot az adagok mennyiségének pontos 
feltüntetése mellett aláírni szíveskedjenek. Szives 
tájékozásul megjegyzem. 1. A folyó hó 23-án 
megalakult Selmecbányái közös konyha egyesület 
működését a mennyiben 50 adagra az előjegyzé­
sek beérkeztek 1907. évi november hó 15-én 
megkezdi. 2. Egy adag (ebéd és vacsora mely két 
felnőtt, jó étvágyú embernek teljesen elegendő, s 
a mely mennyiségre nézve 1 liter leves, 1 liter 
főzelék: ebéd és vacsorára együttesen 60 -f- 40 
deka — 1 kilogram hús naponta.) Hatvan (60) 
koronába kerül. Ebéd hétköznapokon 3 tál, vasár 
és ünnepnapokon 4 tál étel; vacsora 2 tál étel.
3. Minden belépni szándékozó aláíró beiratkozási 
és felszerelési dij fejében egyszer s mindenkorra 
a jegyzett adag mennyiség szerint és pedig egy 
egy adag után húsz koronát, másfél adag után 
harminc koronát, két adag után harmincöt ko­
ronát és minden további fél adag után üt koro­
nával többet tartozik fizetni. 4. A belépettek a
3-ik pont alatt felsorolt beiratkozási dijat és fel- 
szerelési költséget folyó évi november hó 4-ig a 
Selmecbányái takarékpénztárnál okvetlen lefizetni 
tartoznak. A később belépni szándékozók ezen 
dijakat 20 °/„-al felemelve tartoznak fizetni. 5. 
Minden belépett és a beiratkozási valamint fel- 
szerelési dijat lefizetett tag a kosztpénzt egy fél­
hónapra (az általa jegyzett mennyiségnek megfe­
lelően) 1907. november hó 14-ig lefizetni tarto­
zik. 6. A koszipénz ezután egész hónapra és 
mindenkor előre fizetendő. 7. Az egyesület fél 
adagol külön, tekintettel a tálalás és elosztás 
nagy nehézségeire, nem ad, azonban két féladagot 
pl. ha kelten egy egész adagot együtt rendelnek, 
vagy kapcsolatban egész adaggal féladagot, tehát 
1 12, 2 V2, 3 '/2*et stb. fog adni. 8. Az ételt min­
denki maga a saját ételhordóiban tartozik elvi­
telni. 9. A közös konyha helyisége a város köz­
pontján az Ó-posta épületbej) van elhelyezve. 10. 
Egyebekben a tagok jogait és kötelességeit, nem­
különben az egyesül t nek a tagokkal szemben 
fennálló kötelezettségeit részletesen az alapszabá­
lyok fogják tartalmazni. Selmecbányán, 1907. évi 
október hó 24-én. Kiváló tisztelettel: Szolár Lajos 
egyesületi titkár. Baumerlh István ideiglenes elnök
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A kötelező nyilatkozat pedig igv szól: Alólirott 
kijelentem, hogy a Selmecbányán 1907. évi októ­
ber hó 23-án megalakult közös konyha egyesület 
tagjai közé a túloldali felhívásban foglalt feltéte­
lek. jogok és kötelezettségek mellett belépek. A 
beiratkozási dijakat 1907. évi november hó 4-ig 
— a folyó évi november hóra járó félhavi koszt­
pénzt pedig 1907. évi november hó 14 ig lefize­
tem. Végül megjegyzi az egyesület, hogy folyó 
hó 29-én délután 5 órakor a városháza termé­
ben közgyűlést tart. melyen az aláírásokról be­
számol — és a melyre minden érdeklődői ez­
úton is meghív.

— A mesterséges bor készítése ellen. A
belügyminiszter, a földmivelésügyi miniszter ré­
széről kiadott körrendeleté kapcsán különösen a 
beállott szüreti időre való tekintettel, fölhívja a 
törvényhatóságokat hogy utasítsak az elsőfokú 
büntető hatóságokat, hogy a bor hamisítását a 
a legerélyesebben ellenőrizvén, az alapos gyanú­
val terheltek ellen a vizsgálat megindítása iránt 
haladéktalanul intézkedjenek, illetőleg a fennálló 
rendeletek végrehajtása érdekében különös gonddal 
és erővel járjanak el.

— Egyházkerületi uj tanfelügyelő. Miután 
Litassy  János kér. esperes és tanfelügyelő kiál­
lóit súlyos betegségéből kifolyólag az egyházke­
rületi tanfelügyelői állásról, melyet, tizenhat éven 
át viselt lemondott, az egyházi főhatóság a sel- 
meci r. k. egyházkerület helyettes esperesévé s 
tanfelügyelőjévé a tudományosan képzett s kitűnő 
szakértelemmel biró Oszvaldl Richard, teplafői 
plébánost nevezte ki, kit uj állásában szívélyesen 
üdvözlünk

A városi tisztviselők fizetésrendezésé­
ben hozott közgyűlési határozatot, illetve szabály- 
rendeletet a belügyminisztérium jóváhagyta Wagner 
László dr. selmeci ügyvéd felebbezésének mellő­
zésével. így tehát az uj szabályrendelet 1908. évi 
januárius hó 1-én életbe lép; ezen szabályrende­
let szerint a városi tisztviselők az 1893. évi IV. 
t.-c-ben felsorolt fizetési osztályokba vannak so­
rozva és pedig a VI—XI osztályokba. A polgár- 
mester a Vl-ik. a tanácstagok a VlI-ik, a szak­
közegek a VlII-ik osztályba, a többi tisztviselő 
pedig a IX—Xl-ik osztályba tartozik. Az újonnan 
belépő tisztviselők az illető fizetési osztály legalsó 
fokozatába kerülnek és faátalányt már nem kapnak: 
a faátalány csakis átmeneti intézkedésként a je­
lenleg szolgálatban álló tisztviselőknél marad meg.

— Katholikus egyesület van alakulóban 
Selmecbányán. Selmecbánya és vidéke r. kalh. 
közönsége ugyanis régen hiányát érezte egy oly 
egyesületnek, melyben a tagok egvszer-másszor 
összejőve ügyeiket, bajaikat egymásnak elmondva 
anyagilag könnyítsenek egymáson, valamint igy 
társulva, egymásnak szellemi táplálékáról is gon­
doskodjanak, s különösen, hogy a tagokat elvon­
ják az annyira káros korcsmázástól. Folyó hó 
ló-én vetette fel az eszmét Tuka Antal főtanitó 
az általa összehívott értekezleten, az eszme nagy 
tetszésre talált s a továbbiak megtétele szempont­
jából nyomban megalakult egy 20 tagú bizottság. 
Üdvözöljük a mozgalmat, melynek célja nemes 
amig az egyesület nem lesz felekezeti irányú.

Dalestély. A következő sorok közlésére 
kérettünk fel: A Polgári Dal- és Zene-Egylet 
folyó évi november hó 3-án a vigadó nagytermé­
ben tánccal egybekötött havi estélyt rendez, 
melyre az érdeklődőket tisztelettel meghívja az 
elnökség. Belépti-dij nem tagoknak 1 korona, ta­
gok és ezek családtagjai beléptidijat nem fizet­
nek. Midőn ezen meghívót szívesen közre adjuk 
nem mulaszthatjuk el megjegyezni, hogy igen 
üdvös az a cél melyet a Selmecbányái Dal- és 
Zene-Egylet szolgál, s mindazonáltal azt kell ta­
pasztalnunk, hogy ezen egyesület szintén küzd az

anyagiakkal, hogy fenntarthassa magát. Minden 
irányban nemes dolgot müvei az aki ezen egy­
letet pártolja az által, hogy tagjai közé belép. 
Az egyesületnek rendes működő és pártoló (nem 
működő) tagjai vannak. A tagdíjak igen csekélyek 
havi 60 fillér. Tekintettel azon nagy kulturális 
célra, melyei itt a felvidéken ezen egyesület szol­
gál szívből ajánljuk a tömeges belépést ezen egye­
sületbe.

—Üg-y védi iroda áthelyezés. Martos Sándor 
dr. ügyvéd, irodáját folyó évi október hó 28-án a 
a volt főispáni lakásba (Prasovnya) helyezi át.

— A Városi Vigadó terveit Hugyecz és 
Rosenauer besztercebányai cég elkészítette és 
ezeket f. hó 24-én a városi építészeti bizottság 
megvizsgálta; — a terveket Tóth Imre dr. és Székely 
Vilmos bányaiskolai tanár által ajánlott módosí­
tásokkal a bizottság elfogadta. Most a tervek a mó­
dosítások beillesztése és a költségvetés elkészítése 
végett az építő cégnek visszaküldőnek; — azután 
pedig a gazdasági bizottság tárgyalásai után a 
törvényhatósági bizottsági közgyűlés elé kerülnek. 
Valószínűleg a december havi, de esetleg már a 
november havi közgyűlés lóg dönteni abban, hogy 
lesz-e tisztességes vigadója és színháza váro­
sunknak már a jövő évben, vagy csak későbben.

— A Selmecbánya-Rovnai Temetkezési- 
Eg'ylet ügyeinek megvizsgálására a polgármester 
többszöri felterjesztései folytán végre a belügy­
minisztérium rendelkezett. F. hó 25-én érkezeit 
ide a miniszteri kiküldött Vásárhelyi Gyula mi­
niszteri titkár és Dessaucr Emil miniszteri szám- 
vizsgáló, akik azonnal hozzákezdtek a vizsgálathoz, 
a mely több napig fog még tartani és végre meg 
lesz nyugtatva a közvélemény is, ha részletesen 
tájékoztatva lesz minden irányban és pedig ille­
tékes oldalról. Bizony ideje is lesz már, hogy a 
nagy irgalomban levő és nagyobbrészt szegény 
egyleti tagok a sok herczo-hurcza után nyugodtan 
iáihassanak dolgaik után és megszűnik a sok 
ülésezés és tanácskozás, ami eddig sok idejüket 
vette el.

— A városi vízvezeték terveinek kivitelé­
hez mindenekelőtt szükséges ló tiszti tás munká­
latai közbejött akadályok miatt csakis e hó 28-án 
kezdődnek meg, a vállalkozó 14 nap alatt köteles 
a tavat kitisztítani, tehát legkésőbben november 
10-én a tónak már tisztának kell lennie, a tóban 
levő csekély vizet f. hó 28-án (vasárnap) bocsát­
ják le és igy jólesz akkor a házakban ezt fel­
fogni, hogy legalább házi használatra legyen egy 
kis v í z  addig, a inig a tavat tisztítják.

— Tűzoltók közgyűlése. Az önkéntes tűz­
oltó egyesület ma vasárnap délután három óra­
kor közgyűlést tart a városház közgyűlési termében.

— Fodor József városi m. kir. állatorvos 
nyolcheli szabadságidejének lelelése után a múlt 
héten megkezdette hivatalos működését.

— Erdészeti államvizsgák lesznek a jövő 
héten Budapesten vizsgáló biztosokként a főisko­
láról Vadas Jenő főerdőtanácsos, Téglás Károly 
erdőtanácsos főiskolai tanárok vesznek részt a 
vizsgákon.

— Mindszentek ünnepe — halottak napja.
A kegyelet, az elhalt kedveseinkre való visszaem­
lékezés szép ünnepét ünnepeljük a jövő héten, 
november hó l én. A templomokban, temetőkben 
gyászisteni tiszteletek, sirok feldíszítése, kivilágí­
tása lesz. A fiatalság szokásos gyászünnepét ez 
idén is meg fogja tartani.

- Vízvezeték Steffultón. A város törvény- j 
hatósági bizottsága tudvalevőleg elrendelte Illa- j 
vathy József biz. tag felszólalására, hogy Steffultón 
is lélesillessék vízvezeték. A tanács meg is kéz- ' 
dőlte az előmunkálatokat s közelebbről készen is 
lesz a vízvezeték.

— Megvadult lovak. Folyó hó 25-ón rémes 
látványnak voltak tanúi a Deák Ferenc-utca lakói. 
Óvári Dezső bírósági végrehajtónak lovai meg­
bokrosodtak és a dohánynagytőzsdénél elragadták 
a kocsit, amelyen Óvári Dezsőné ült két kis gyer­
mekével. s amelyről a kocsis leszállóit, hogy va­
lamit bevásároljon. A megvadult lovak a meredek 
utón lefelé sebes vágtatva vitték a kocsit, amely­
nek rudja eltörött s amely emiatt az ut egyik 
szélétől a másikig hányódott. A lovakat csak a 
cipőgyárnál sikerült megfogni s igy majdnem egy 
félkilóméler utat hurcolták a kocsit. Az erős há­
nyódások következtében a kocsiról Óvári Dezsőné 
és két gyermeke kiestek. A két kis gyermeknek 
semmi baja nem történt, de a szegény asszony 
a nagy rémületen kívül erős zuzódásokat is szen­
vedett.

— A Rimamurányi-Salgótarjáni vasmű 
Részvénytársaság folyó hó 22-én tartotta meg 
Loisch Ede alelnük elnöklésével a XXVI rendes 
évi közgyűlést, amelyen előterjesztették az 1906— 
1907 üzletév mérlegét. A közgyűlés az igazgató­
ság javaslatához képest elhatározta hogy a 7611751 
korona nyereségből a leírások után fennmaradó 
6067646 koronából osztalékképen 14%-ot fizet 
ki részvényenként, a különtartalékot 600000 ko­
ronával növeli, a tisztviselők nyugdíjalapjára 
100000 koronát, a társládára 75000 koronát for­
dít és 1144721 koronát az uj üzletévre visz át. 
A szelvényt november 1-től váltják be. A társa­
ság tavaly 3323388 mm. nyersércet termelt s 
ebből 1258702 mm. pörkölt ércet használt fel. A 
hengergyárak foglalkoztatva voltak. A Hcrnád- 
völgyi társaság lefolyt üzleti éve bőséges tarta­
lékolások mellett az idén 120/0 osztalékot fizet. 
A Kaláni társaság is fejlődik és passzíváját ön­
erejéből törleszti. Az Unió bádoggyár szanálását 
befejezték, amennyiben e vállalat a leírások mel­
len hét százalék osztalékot fizet. A közgyűlés az 
igazgatósági jelentést, valamint a mérleget és a 
nyereség hovafordilás iránti javaslatokat egyhan­
gúlag elfogadta s úgy az igazgatóságnak mint a 
felügyclőbizollságnak a felmenlvényt megadta 
mire a közgyűlés véget ért.

— Halálozás. A besztercebányai tankerület 
nyugalmazott főigazgatója D unay  Ferenc e hó 
20-án Besztercebányán elhalt. Temetésén, mely 
nagy részvét mellett folyt le e hó 22-én, kép­
viseltette magát az ág. hitv. evang. lyceum és a 
kath. főgimnázium is.

— A főiskolai hallgatók száma. A bányá­
szati és erdészeti főiskolára e tanévre beiratkozott 
az I. évfolyamra 22 bányamérnök, 3 fémkohó- 
mérnök. 17 vaskohómérnök, 78 erdőmérnök hall­
gató, összesen 220. A II. évfolyamra 17 bánya­
mérnök, 2 fémkohómérnök, 13 vaskohómérnök, 
ön erSőmérnök hallgató, összesen 87. A III. év­
folyamra  17 bányamérnök, 6 vaskohómérnök, 
54 erdőmérnük hallgató, összesen 77. A  IV . év­
folyamra  8 bányamérnök, 2 fémkohómérnök, 9 
vaskohómérnök, 46 erdőmérnök hallgató, összesen 
65. A főiskolai hallgatók száma ez évben 349, 
tehát nyolcvankeltővel több, mint a múlt tanév­
ben volt.

— A Selmecbánya-Rónai Általános Temet­
kezési és Segélyző Egyesület és a belügy­
miniszter. Ismeretes olvasó közönségünk előtt, 
hogy a Selmecbánya-Rovnai Általános Temetke­
zési és Segélyző Egyesületben zavarok voltak s 
egzes felizgatott tagok azt hiresztellék az egye­
sület vezetőiről, hogy rendetlenül, hűtlenül kezel­
ték az egyesület ügyeit, vagyonát. A polgármester 
megvizsgál tat la az egyesület vagyonkezelését s 
azt rendben levőnek találta, az izgatás azonban 
tovább folyt s a tagok azt követelték, hogy a 
belügyminiszter saját közegeivel vizsgáltassa meg 
az egyesület vagyonkezelését. A törvényhatósági 
bizottság és a polgármester többször tett íeiter-
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jesztóst a miniszteri vizsgálat elrendelése céljából, 
a miniszter azonban fölöslegesnek találta ezt, 
amint a város oolgármesloróhez intézett alábbi 
rendeletéből kitűnik. A rendelet igy szól:

Magyar királyi belügyminisztérium szám 
12086/1907. V. a. A válaszirat alapjául szolgáló 
jelentés szám 7961. Tárgy: A Selmecbánya-Rónai 
Ált. Temetkezési és Sególyző-Egylel megvizsgálása.
A felterjesztett iratokat további eljárás végett 
polgármester urnák oly értesítéssel küldöm vissza, 
hogy miután az egyesületek közvetlen ellenőrzése 
az 1873. évi 1394 eln. B. M. számú rendelet sze­
rint a törvényhatóságok feladata a minek polgár- 
mester ur a szóban forgó egyesülettel szemben a 
megtartott vizsgálattal eleget is tett, a vezetésem 
alatt álló belügyminisztérium kebeléből a célból 
tisztviselőnek kiküldését ez időszerint indokoltnak 
nem találtam. Tekintett azonban arra, hogy az 
egylet jelenleg érvényben levő alapszabályai mellett 
a tagok egy részének vagyoni érdekei veszélyez­
tetve lehetnek és az egylet élelképesége is kétsé­
gessé válhatik, a tagok vagyoni érdekeinek vé­
delme céljából kívánatos, hogy a városi főszám­
vevő javaslatának figyelembe vételével az egyleti 
alapszabályok a legrövidebb idő alatt egybehívott 
közgyűlésen következő értelemben módosíttassa- : 
nak: 1. A áO koronát befizetett tag után 120 kor. ! 
a 120 koronát befizető tag után 160 kor. s a 160 [ 
koronát befizető tag után 200 korona helyeztessék ; 
kilátásba, s a 80 illetve 120 koronát befizetett j 
tagnak joga legyen 160 koronáig folytatni a be- ; 
fizetést, mely esetben a maximális 200 korona | 
járulékra volna igénye 2. az ezen kikötött össze- ! 
geket, mely teljesen be nem fizetett tagok jutalé- j  
kából a hiányzó részösseg levonássák: 3 a kamatok 
tőkésít tessenek. 4. a beszedési dijak 10%-ról 5-re ! 
leszállittandók, 5. végül a selypénzek maximuma | 
évi 500 koronában állapíttassák meg; és a jutal­
mak jelentékenyen leszálliltassanak. Felhívom 
ennélfogva polgármester urat. hogy az egylet ve­
zetőségét utasítsa mikép alapszabályait a lentiek : 
értelmében megfelolőleg átdolgozva mielőbb köz- i 
gyűlés elé terjessze és aztán az alapszabályokat 3 
megegyező példányban a közgyűlés jegyzőkönyvével j 
együtt hozzám"haladéklalanul mutassa be. Buda­
pest 1907. évi október hó 17-én a miniszter meg­
hagyásából Kégl s. k. miniszteri o. tanácsos.

E rendelet vétele után a polgármester újabb j 
sürgős felterjesztést intézett a belügyminiszterhez j 
s újólag hangsúlyozta miniszteri vizsgálatnak a ! 
felizgatott nép megnyugtatása szempontjából való i 
szükségességét, amiért is a miniszter tényleg ki- ! 
küldte megbízottjait a vizsgálat megejtésc céljából. , 
A vizsgálat eredményéről annak idején részletesen [ 
beszámolunk.

— A pálinka ellen. Örvendetesen regisz- j 
tráljuk, hogy ismét több egygyel azon községek 
száma, mely belátja, hogy a legtöbb erkölcsi és 
anyagi romlásnak a vasárnapi alkoholfogyasztás j 
az oka. Kassamindszenl községe, derék jegyzője, 
Lengyel Gusztávnak dicséretes szorgalmazására, 
legutóbbi közgyűlésében elfogadta s kötelezővé 
tette a korcsmákra és páliukamérésekre a vasár­
napi munkaszünetet. Hisszük, hogy ez a példa hal 
a többi kartársra is.

— G örvélyk óros g y er m ek ek  szedjék a „Sirolin- 
RocliüM Ez legjobb creosot-készitinány, melyet a gyonuekek 
legszívesebben szednek. Kitűnő hatással van az általános jó­
érzésre. Az orrsecretiók elmúlnak ea a dagenatob visszamennek. 
Jobban használ mint csukauinj-olaj és vas, melyekkel párhu­
zamosan is jó ideig hasziíállmíó. Kapható a gyógyszertárakban.

— A „M agyar D ivat" k iá llítá sa . Folyó év decem­
ber havában nagyszabású iparművészeti, divat, liáziipar és 
háztartás kiállítást rendez a „Magyar Divat*, melynek ve­
zetési': Saroasy Bella szerkesztőnő vállalt i magára. Kiállíthat 
csekély tórdij fejeben minden érdeklődd. Ezen kiállítás iránt 
nagy érdeklődéssel vannak a li valóit körök és azt hisszük, 
hogy .;z egyike lesz a legeikorá.ii.ibl' kiullilásokiink. További | 
értesíted szívesen szóigé; Sarossy Bella, Budapest. Vili. I 
Baross *i tea -1 i .

— V égre nem szorultunk már rá, hogy mestersége­
sen előállított szénsavat használjunk. A Buziásfűrdön létesí­
tett nagyszabású szénsavul (ivek természetes, vegyileg legtisz­
tább szénsavat bármid) mennyiségben kartellen kiviil szállíta­
nak a világhírű buziásfűrdői természetes szénsavas forrásokból.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szóik.

B r á z a y  s ó s b o r s z e s z
F O G K R É M  A L E G J O B B  ★  *

t>f) krajcártól 11 fi t .'!& krajcárig mó- 
terenkint, legutolsó újdonság! — 
Franko és már megvámolva házhoz 

szállítva. Gazdag mintaválaszték postafordultával.
HENNEBERG selyemgyáros, Z ü r ic h .

Mi u; sá r t  a z e n e iro d a lo m  
$ te ré n ?

Van szerencsénk a következő újonnan 
megjelent zene újdonságainkat a ján lan i:
4 dal. Szövegét irta. Erdős Jleuéo. Zenéjét

szerzetté Szilasy P d l .............................. 3 — K
Ibolya-dal. Szövegét irta : Petri Mór. Zenéjét

szerző Eőri Szabó Imre...........................1 80 „
Az ódon tdncterem-dal. Szövegét és zenéjét

szerző Farkas Imre...................................I 80 „
10 dal. Enekhangra zongora kísérettel. Szerző

Aygházy Károly 1/11 f ü z e t ...................... 4 — „
Óh szív, te döre szív. Betét keringő a „Göre 

Gábor Budapestön** oimü énekes bohó­
ságban ......................................................... 2 --- „

Szellem, édes szellem! (A spiritiszta özvegy)
Szövegét és zenéjét irta Weiner István . 1*80 „ 

A házmester kisasszony. (Bej van ón ben­
nem valami) Előadja László liózsi. . . 2 - ..

A néger szerelem Szövegét irta: Kornai
Arthur ...................................................... 2 — „

Merengés Bankó Pisla legszebb dalai felett
Átírta Lányi Ernő................................... 2 40 ..

Dóczy. Újabb nótás könyve...........................2*— „

Kiváló tisztelettel

J o e rg fe s  Á . é s  ö z v . fia.

Nagyon alkalmas mázasoknál. — Nélkülözhetetlen rövid használat ntán.
Fertőtlenítő hatóság  Által megvizsgálva.

nélkülözhetetlen

fog<cx*éme.
A fogak tisztán tartásához fogviz nem elegendő. — 
Eltávolítása a foghus körül akaratlanul képződő ártal­
mas anyag, csakis mechanikai tisztítással egyesített 
egy felélesztő és ant-seplikiis hatással I• iró fog-Créin- 
mel elérhető. A „KÁLODONT" használata az 
összes kulturálloniokban a leghatásosabbnak l*o- 

bizonynlt.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HÍVÁTALOS KÖZLEinEN YEI.
8314 s/.. 1907.

Hirdetmény.
Tudatom e szab. kir. város közönségével, 

hogy a f. évi október hó 17-ikére kitűzött választás

megetetvén a választás eredményéhez képest mint 
legtöbb szavazatot nyert választók e szab. kir. 
város választott bizottsági tagjaiként elnökileg ki­
jelentve a következők lettek:

I. az első választó kerületben
a) 1913. év végéig terjedő megbízatással

1. Podhragyay P á l.....................  174 szavazattal
2. Vitális István dr..................... 156 »
3. Jezsovics Károly ...............  116 »
4. Rauchbauer József dr............ 110 »
5. Liha Antal ...........................  109 »
6. Velics György .....................  100 »
7. Walmrálh Nándor ...............  98 »
8. Timkó Pál ...........................  95

b) 1910. év végéig terjedő megbízatással
1. Bocsák István ................... 64 szavazattal

II. a második választó kerületben
a) 1913. év végéig terjedő megbízatással

1. Herrmann Miksa ...............  218 szavazattal
2. Hornyacsek István ...............  218 »
3. Hamrák Ferenc.....................  135 »
4. Faller Gusztáv dr................... 129 »
5. Veress József .....................  126 »
6. Lestyánszky József...............  115 »
7. Greguss Antal .....................  114 »
8. Zsámbor Pál...........................  112 »

b) 1910. év végéig terjedő megbízatással
1. Adamecz Emil .....................  231 szavazattal
2. Vojlás Mátyás .....................  121 »
3. Binder Antal...........................  114 »

Figyelmeztetem a közönséget az 1886. XXL 
t.-c. 42. §-ának rendelkezésére, mely szerint a 
választási eljárásra vonatkozó panaszok illetőleg 
a megválasztott tag válaszlhatási képessége ellen 
emelt felszólalások a választástól számított 15 
nap alatt, tehát f. évi november hó 1-ig bezárólag 
az igazoló választmányhoz (elnöke Jezsovics Károly 
kir. tan.) nyújtandók be.

Selmecbányán, 1907. okt. 18.
Horváth Kálmán,

8343. sz.’ 1907.
Hirdetmény.

Az 1886. XXI. t.-c. 7. §-ának rendelkezéséhez 
képest közhírré teszem, hogy a városi törvény- 
hatósági bizottság 19o7. évi október 8. napján 
tartott közgyűlésben 213. közgy. szám alatt az 
alábbi közérdekű határozatot hozta.

A város tanácsának s a gazdasági szakbi­
zottságnak előterjesztése a város vízvezeték kiépí­
tésének elrendelése iránt.

A törvényhatósági bizottsági közgyűlés a 
vizvezelékügyi s a gazdasági szakbizottság javas­
latát elfogadva kimondja, hogy. hogy a Selmec­
bánya belvárosi vízvezeték az előterjesztet tervek 
és műszaki leírás szerint készíttessék el olyképen, 
hogy a város tulajdonát képező alsó ló mint cis- 
lerna használlassék fel, hova a meglevő források 
s a csapadékok is bevezettessenek s intézkedés 
történjék az iráni, hogy a vízgyűjtő terület lehe- 
őleg minden szenyezéstől ment legyan, s kellőt 
vizárok rendszerrel és erdősítésekkel a szükséges 
v í z  raktározlassék s ezenkívül a viz tisztítására 
két szűrő alkalmaztassák. Továbbá, a gazdaság, 
szakbizottság előterjesztéséhez képest kimondja a 
törvényhatósági bizottság, hogy a felső Rőssel- 
utcának és az ehhez közel fekvő városrésznek 
vízzel való ellátása céljából az ottergrundi tóból 
is készíttessék egy vízvezeték.

A fedezetre vonatkozólag kimondja a törvény­
hatósági bizottság hogy a 7(H)00 (hetvenezer) ko­
ronára előirányzóit vízvezetéki költség a vizdijak- 
ból törlesztendő amortizacionalis kölcsönnel fe­
deztessék, miért is utasiltatik a tanács, hogy a 
kölcsön felvételére s lürleszre előterjesztést tegyen.

Ezen közérdekű határozat, oly figyelmezte­
téssel tétetik közzé, hogy az 1886. XXL t.-c. 8. 
§-a, illetőleg az 1886. XXII. t.-c. §-a értelmében
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az ellen kihirdetése napjától számított 15 nap 
alatt az ezen sz. kir. város kötelékébe tartozó 
bármely és azok. kik a városban vagy határában 
(külutcában ingatlan vagyonnal bírnak a városi 
polgármesterhez benyújtandó felebbezéssel élhetnek.

Kmfl
Horváth Kálmán,

polgármester.

8512 sz. 1907.

Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a Kálvária alatt levő 5 kataszt. 
hold kiterjedésű szántó u. n. kémlőintézeti telek a 
rajta levő tiszti lakkal és a kémlőházzal bármikor 
esetleg november 1-től két évre feltételesen hosszabb 
időre is bérbe adó. A bérbe venni szándékozók 
szíveskedjenek a gazdasági tanácsnoknáljelentkezni.

Selmecbányán 1907. október 25-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

8341. sz. 1907.

Hirdetmény.
Az 1886. XXI. t.-c. 7 §-átiak rendelkezéséhez 

képest közhírré teszem, hogy a városi törvény- í 
hatósági szakbizottság 1907. évi október hó 8 
napján tartott közgyűlésében 211. közgy. sz. a. az 1 
alábbi közérdekű határozatott hozta.

Vonatkozással az 1886. évi XXI t.c. 11 §-ára 
előterjesztetik a városi számvevőség által meg­
szerkesztett a városi gazdasági szakbizottság és a 
tanács által tárgyalt 1908. évi háztartás költség­
előirányzatának tervezete; megállapittalik, hogy 
az a törvényben előirt módon közzététetett az 
ellen mi észrevétel sem adatott be és hogy annak 
nyomtatott példánya a törvényhatósági bizottság 
minden tagjának kikézbesittetett; megállapittatott 
továbbá, hogy a költségelőirányzat egybeállításánál 
az 1894 évi október hó 14-én tartott törvényha­
tósági bizottsági közgyűlés 226,4929 számú hatá­
rozatában megállapított rendelkezések betartva 
lettek.

A városi háztartásnak 1908. évre szóló 
költségvetése letárgyaltalván az összes szükséglet 
485.551 korona 74 fillér, azaz négyszázharmincüt- 
ezer ölszázötvenegy korona hetvennégy fillérben 
állapittalik meg vagyis az 1908. évre megállapított 
362 082 kor. 39 fillér Írva háromszázhatvankétezer 
nyolcvankettő korona harminckilenc fillér fede­
zettel szemben egy 75'469 kor. 35 fill. Írva hetven­
ötezer négyszázhatvankilenc korona harmincöt 
fillér hiánynyal, melynek fedezetére az alapul ve­
hető 108484 kor. 65 fillér állami adó irányában j 
községi pótlék lévén kivetendő és a fenti hiánylat 
az adóalapnak 68%-át tevén, — egyhangúlag el- } 
határozza a törvényhatósági bizottság hogy a 
73'469 kor. 35 fillér hiány fedezésére szükséges 
pótadót 68 °0 írva hatvannyolc százalékban álla­
pítja meg s ehhez képest elrendeli, hogy az a 
városi adófizető közönségre államadójának minden 
koronája után 68 fillérrel kivétessék.

Elrendeli továbbá a törvényhatósági bizottság, 
hogy az ekként megállapított költségvetés a tör­
vényben előirt hirdetményileg közszemlére kité­
tessék s annak idején a netán bejelentő észrevételek 
kapcsán felülvizsgálat és megállapítás céljából a 
m. kir. belügyminiszterhez fel terjesztessék, minek 
foganatosításával a város tanácsa bizalik meg.

Ezen közérdekű határozat oly figyelmeztetés­
sel tétetik közzé, hogy az 1886. XXI. t.-c. 8. §-a 
értelmében az ellen kihirdetése napjától számított 
15 nap alatt az ezen sz. kir. város kötelékébe 
tartozó bármely polgár és azok, kik a városban 
vagy határában (külutcában) ingatlan vagyonnal 
bírnak a városi polgármesterhez benyújtandó 
felebbezéssel élhetnek.

Kmft.
Horváth Kálmán,

polgármester.

8385 sz. 1907.
Hirdetmény

Selmec- és Bélabánya sz. k. város tanácsa j  
közhírré teszi, hogy a f. évben október 28-tól 
kezdve a városi faiskolában a következő gyümölcsfa 
csemeték kerülnek kiosztásra:
Alma (magas törzsű) 3 éves 1068 db.
Körte » » 3 » 700 »
Cseresnye » » 2 » 100 »
Törpe növelésü francia pyramis 1—2 » 132 »

Összesen: 2000 »
melyeknek árai következőképpen állapíttatlak meg: 
magas törzsű alma 1. osztályú drbkint 60 fillér 
ugyanaz II. » * 40 »
magas törzsű körte I. » » 60 »
magas törzsű cseresnye » 40 »
törpe növésű fák pyramis alakban 
vagy alakításra » 40 »

Felhivatnak mindazok kik gyümölcsfa cseme­
tét venni szándékoznak, hogy f. é. október 28-tól 
kezdve a városi pénztárban Szpiska Mihály városi 
ellenőrnél jelentkezzenek, ki is a facsemeték árá­
nak befizetése után egy bárczát állít ki, melynek 
alapján a városi kertész a facsemetéket a városi 
faiskolában kiadja.

Selmecbányán, 1907. október 28-án.
Horváth Kálmán,

polgármester.

8344. sz. 1907.
Hirdetmény.

Az 1886. XXI. t.-c. 7. §-ának rendelkezéséhez 
képest közhírré teszem, hogy a városi törvény­
hatósági bizottság 1907. évi október hó 8 napján 
tartott közgyűlésében 214. közgy. sz. a. az alábbi 
közérdekű határozatott hozta:

A vizvezetékügyi bizottság s a gazdasági 
szakbizottságnak előterjesztése a bélabányai víz­
vezeték helyreállításának elrendelése iránt.

A törvényhatósági bizottsági közgyűlés a viz­
vezetékügyi bizottság s a gazdasági szakbizottság 
javaslatát elfogadva, kimondja, hogy Bélabányán 
az előterjesztett mérnöki javaslat szerint a jelen­
legi vízvezeték állitlassék helyre s a 3150 (három- 
ezeregyszázötven) koronára előirányzott költség 
a kormányhalósági engedélylyel e célra vissza­
tartott összegből fedeztessék.

Mely határozat foganatosítására a törvény­
hatósági bizottsági közgyűlés a város tanácsát 
utasítja.

Ezen közérdekű határozat oly figyelmztelés­
sel tétetik közzé, hogy az 1886. XXL t.-c. 8. §-a, 
értelmében az ellen kihirdetése napjától számított 
15 nap alatt az ezen sz. kir. város kötelékébe 
tartozó bármely polgár és azok, kik a városban 
vagy határában (külutcában) ingatlan vagyonnal 
bírnak — a v. polgármesterhez benyújtandó feleb­
bezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá­
míttatván, kiemeltetik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető táblára 1907. évi október hó 19 napján 
rendeltetett kifűggesztetni.

Selmecbánya, 1907. évi okt. hó 19 napján.
Horváth Kálmán,

polgármester.

A m. kir. vallás és közoktatásügyi minisztertől. 
101074 907. sz.

Körrendelet.
Folyó évi 76231. számú rendeletemmel a 

hazai bábaképezdében a tanfolyamok időbeli be­
osztását megváltoztattam, amennyiben elrendelem, 
hogy az 1907/8. tanévtől kezdve a téli tanfolyam 
október hó helyett szeptember 1-én, a nyári tan­
folyam pedig a március hó helyett február hó 1-én 
vegye kezdetét s ehhez képest az előbbi január 
hó végével, az utóbbi pedig junius hó végével 
fejeztessék be. Kivétetnek a pécsi és nagyváradi 
bábaképző intézetek, melyeknél kivételesen külön 
kérelmükre átmenetileg a régi rend tartatik fenn.

Ehhez képest felhívom tehát a törvényható­
ságot, intézkedjék sürgősen az iránt, hogy a meg­
változott tanítási rendről a törvényhatóság fen- 
hatósága alá tartozó összes hatóságok és köz­
ségek tudomást vevén, azt megfelelő módon köz­
hírré tegyék.

Budapest, 1907. szeptember 21-én.
A miniszter helyett: 

Molnár, s. k.
államtitkár.

H I R D E T É S E K .Ház eladás.
A Kabina-féle ház (Alsó Rózsa-utca 77/78. III.) 

terjedelmes kerttel, szabad kézből eladó.

f * ---------------------------------------------------- 1
I

Z á lo g á r v e r é s i
h ird etm é ny!

A Selmeci Népbank  igazgatósága köz­
hírré teszi, hogy a nála lejárt s meg nem 
hosszabbított kézizálogtárgyakra ngymint: 
arany- és ezüst-órákra, láncokra, 
gyűrűkre, evőeszközökre s egyéb 

ékszerekre, értékpapírokra,

1907. november hó 7-én 0. u. 2 órakor
intézeti helyiségében nyilvános árverést tart.

S E L M E C !  N É P B A N K
ig azg ató ság a .

Ka---------------------  süt

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva. 

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„ lioohe“ e red e ti csom a g o lá st.

F. HofTmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

Kapható orvos) rendeletre a gyógyszertárak­
ban. — Ara Uvegcnkint 4 .— korona
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M agg i G y u la  és T á rs a .
Iro d a :  W ie n , IV/1, G y á r: B regenz.
Deák-utca 17. sz. (Súltz-féle) házban 

az em e le te n

négyszobás lakás
kellő helyreállítás után 

f .  é. n o v . M ö l k ia d ó .
Bővebbet: Fodor L. dtr>.

1907. évi 3038. szám.

Versenytárgyalási hirdetés.
A szélaknai m. kir. bányahivatal (utolsó 

pósta Hegybánya, Hontvármegye) az 1908. évben 
szükséges alább felsorolt anyagokat nyilvános 
versenytárgyalás útján kívánja beszerezni, még 
pedig:

I. A Selm ecbányát m üvek  ré szér e  S elm ecbán ya  
v a sú ti á llo m á sra  bérm entve.

1. Kőolaj.............................................. 9000 kgr.

2- Fagygyu ...................................  360Ü kgr.
3. Gépolaj .......................................  13000 .
4. Hengerolaj .................................  1200 »
5. Tovotte gépzsir ...........................  800 »
6. Portland cement...........................  40000 »
7. Zsindely .......................................  420000 drb.
8. Közönséges padlószeg ...............  50C90 »
9. Közép » ...............  50000 *

10. Kettős » ...............  50000 »
11. Közönséges lécszeg .....................  50000 »
12. Kettős »   50000 »
13. Zsindelyszeg Q  23/„0- a s ...............  600000 »
14. Különféle csavarszeg ...............  150000 »
15. M arai apát.......................................  500 »
16. Bányakapa .................................  800 »
17. Lemezteknő .................................  1000 »
18. Vashuzal 2—31. sz....................... 6000 kgr.
19. Horganyozott vashuzal 2—31. sz. 2000 »
20. Acélhuzal 120—130 kgr. mm*

szilárdsággal 3—25. sz.................  20000 »
21. Horgonyozott acélhuzal 120—130

kgr. mm* szilárdsággal 2—31. sz. 5000 »
22. Acélhuzal 6—25. sz.

150—160 | kgr. mm*
160—180 j szilárdságú
180—190 ] együtt ..................... 10000 »

23. Jutafonal 1., 2., 3., 4. sz.............. 2000 »
24. Ökörbőr háromszor ültetett egész 

bőrökben 1. sortiment (nem bika
és nem b iv a ly ) ...........................  400 »

25. Szürposztó fehér 1. min. 136 cm.
széles.............................................  150 m.

26. Finom ésküzönséges kender együtt 1200 kgr.
II. A hodrusbányai müvek részére  Zsarnóca vasúti

á llom ásra  bórmentve.

1. Gépolaj .............................................  7200 kgr.
2. Hengerolaj .....................................  4000 »
3. Tovotte gépzsir ................................  800 »
III. A körm öcbányai m üvek részére  Körm öcbánya

vasúti állom ásra  bórm entve.

1. Gépolaj .............................................. 3500 kgr.

IV. Az ara n y id a l bányam ű ré szér e  K assa  vasú ti 
állom ásra  bórm entve.

1. Kőolaj.................................................... 2000 kgr.
2. Gépolaj .............................................. 800 »

Az ajánlatok ivenként egy koronás, a neta- 
láni mellékletek pedig egyenként és ivenként 30 
filléres bélyegjegygyel látandók el s a borítékon 
„Ajánlat anyagszáIliidsra“ felírással és az ajánlat 
tevő nevével és lakásának jelzésével ellátott, 
pecséttel lezárt borítékban a szélaknai m. kir. 
bányahivatalnak Hegybányán 1907. évi november 
hó 16 án este 6 óráig bezárólag benyújtandók.

Az ajánlatok felbontása vagyis a verseny- 
tárgyalás alulirt hivatal tanácstermében folyó évi 
november hó 18-án délelőtt 9 órától kezdődőleg 
fog megtartatni; s azon az ajánlattevők vagy igazolt 
képviselőik jelen lehetnek.

Bánatpénzül az ajánlott anyag értékének 5 
(öt) százaléka teendő le akár készpénzben, akár 
elfogadható értékpapírokban. A bánatpénz — hi­
vatkozással ezen hirdetmény számára — a Selmec­
bányái m. kir. bányakerületi főpénztárnál, avagy 
bármely m. kir. állampénztárnál (adóhivatalnál) 
teendő le, s az ajánlathoz a bánatpénz letételét 
igazoló nyugta vagy annak közjegyzőileg hitelesí­
tett másolata, esetleg a bánatpénz összegéről szóló 
póslai feladó vevény csatolandó, vagyis az aján­
lathoz magát a bánatpénzt csatolni nem szabad.

Minden ajánlattevő ajánlatában kijelenteni 
i tartozik azt. hogy az ezen hirdetéshez tartozó szál­

lítási feltételeket ismeri és azoknak magát feltét­
lenül aláveti.

Azon pályázók, kik az alulirt bányahivalal- 
lal üzleti összeköttetésben még nem állottak, tar­
toznak szállító képességüket és megbízhatóságukat 
azon kereskedelmi és iparkamara bizonylatával 
igazolni, melyhez vállalatuk telepe szerint tartoznak.

Végül az alulirt hivatal fenlartja azt a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között az ajánlott 
árakra való tekintet nélkül szabadon választhasson.

Hegybánya, 1907. évi október hó 23-án.
M. kir. bányahivatal.

xxxxxxxxtxxxxxxxxx
X
X
X
$
X♦♦
X
X
X
X
X
X

A Szentháromság-téren levő II. 
kér. 6. sz. Kachelmann-féle házban

egy üzleti helyiség
azonnal kiadó.
Tudakozódni lehet a tulajdonos­

nál délutánonkint 2—7-ig.

xx
X
X
X
X♦♦
X
X8
X
X

x x x x x x x x j x x x x x x x x x

1000 drb. ribiszke oltvány, 

500 „ nagy ribiszke bokor, 

100 „ fiatal szilváin 

e lad ó .

Schm idt Ferencnél
F ő is k o la -u tc a  1 9 6 . I I I .

P f f i b  r  ív

HORN LAJOS
S ZO B R Á S Z- ES KŐFARAGÓ Ü Z L E T E  i

S E L M E C B Á N Y Á N  j
K IS  V Á S Á R -T É R  2 3 3 . S Z Á M . J

j, FŐÜZLET: 1 |f  RAKTÁR:

besztercebAhyAn. Körmöcbányán.

A já n lo m  n a g y  v á l a s z t é k ú  s i r k ö r a k t á r o m a t  
v a l a m in t  é p ü le t  m u n k á t .

-88 S zo lid  és p o n to s  k iszo lg á lá s  m e lle tt. -Xr

1

III
1\-yI
I

1fessék csak ide figyelni/  |

H a Ön jól és olcsón szándékozik vásárolni és szolid ki­
szolgálásban óhajt részesülni úgy kérem a téli idényre újólag
Ízléses árúval felszerelt áru 
ménye ki nem maradhat.

Kaphatók: a legelegán 
gyermekruhák, Raglan és 
bundák. Mindennemű férfi 
la p o k , e se rn yő k , c ipők ,
•utazó b ő rö n d ö k , n y a k  
Quantum satis legolcsóbban 
legdivatosabb ú r i  szövete  
árusítok.

Az igen tisztelt vevő közönség becses 
maradtam

T

h ázama t felkeresni, az ered-

sabb kivételií férfi-, fin- és 
Ultierek városi és utazó 
divatcikkek, úgymint k a -  
fe h é r n e m ú e k ,  k é z i  és 
és z seb ken d ő k , k e z ty ú k .  
azonkívül tartok raktáron 
ké t, melyeken igen olcsón

támogatását kérve,

8 5

c->

kiváló tisztelettel

S e lm ecb á n ya Singer Ignác,
Zárda-épület 

K o ssu th  L a jo s-té r.

^  J < ü l ö n ö s  f i g y e l m é b e  a j á n l o m  d ú s -  f  

•  g a z d a g  e i p ő r a k t á r a m a t .  •
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F ig y e lm e z te té s .
A selmeci takarékpénztár igazga­

tósága ligvelmezleti az intézetnél

z á l o g b a n  l e v ó  a r a n y - ,  e z í i^ t -  
— t á r g y a k  é s  (é rté 'k j >aj > iro k  —

tulajdonosait, hogy a hátralékos kama­
tok befizetéséről, illetve a zálogok meg­
hosszabbításáról mielőbb gondoskod­
janak, mivel ellenkező esetben azokra 
árverés fog tartani.

Selmecbánya, 1007. október hó 22.

S e lm e c i ta k a rék p én ztá r .

A Nadparipa- 
Liliomtejszísppan

Bergm ann es társátó l Drezda és T etschen  a E
M a r a d  a  n a p -m ia  L>. m i • ■ u \  l.-.; i.o z n to k  s z e ­
r i n t  a le g h a tli f t lo s a b l)  u iin ,l« -n  g y .m y s i/’.i ip p a n o k  k ó /.t 
szeg-tők e l le n  is . U a s z n á ln t ii a /, a n l - f o t  p u h a  b á rs o ­

nyossá és r ó z s á s s z in t  id ő z  e lő .
K a p h a tó  8 0  f i l lé r e s  d a ra b o k b a n  m in d e n  g y ó g y s z e r t á r ­
b a n , d r o g u e r ia - ,  p a r i in - ,  s z a p p a n -  ős f o d r á s z -ü z le tb e n .

xxxxxxxxxxxxxxxxx*

T u d o m á s u l !

Van szerencsém a tisztelt ciniü kö­
zönséggel közölni, hogy a meglevő 
kokszraktár mellé

koszén raktári
létesítettem.

Porosz, sziléziai és magyar kőszenet 
állandóan fogok raktáron tartani és azt 
lehető, legjulányosabban elárusítani.

A kőszén beszerzése körüli nehéz­
ségek ajánlatossá teszik a nagyobb 
szükségletet előjegyeztetni, annál is in­
kább, mivel nagyobb mennyiségek köz­
vetlen az állomásról előnyösebb árban 
szállíthatók a házhoz.

Kiváló iis/.UiiotU'l

ERNST ZSIGMOND.

xxxxxxxxxxxxxx
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I" P o r o s z  sz tilo n k c l.szó n  
k a p h a t ó  é s  m e g r e n d e lh e tó  

W ein er  D áv id  fakereskedésében
S e l m e c b á n j ' á n .

K é t
selmeci takarékpénztári részvény eladó. 

Tudakozódhatni
i f j .  H o rn y a c sc k  lá t tá n  

vaskereskedésóben.

Globin a legjobb es legfinomabb

Czipö t iszt í tószer
IBS á j i l i  -gYaros:F r i t z S c h u l z  jun .rc szv .  fo-rs LipcseésEgei:

--íCf/.z-'i:: csitt vsmxBaarmmm
M U S C H O N G - B U Z I Á S P Ü R D Ő I

S Z É M S A ¥ ' . M Ű ¥ E K
w k a r t e l e n  k í v ü l  s z á l l í t a n a k  a z o n n a l  b á r m i l y  m e n n y i s é g ű  

t e r m é s z e t e s  v e g y i l e g  l e g t i s z t á b b  f o l y é k o n y

^  r v
I SZÉ
ökn<

ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ

W  A  V  A  T
a világhírű buzlásfürclöl szénsavforrásokból szodavizgyártáshoz, 

' ' nndéglösöknek és egyéb Iparcélokra

M e g b íz h a tó ,  s z i g o r ú a n  le lk im c v e tc s  
k i s z o lg á lá s  !

ÁSVÁNY- ÉS GYÓGYVIZEK
1 , é s  1 a l i t e r e s  ü v e g e k b e n  

S z ív - ,  v e se - és h ó ty a g b á n y ta lm a k á á l u to l nem  é r t  gyógyhatás . 

E ls ő r e n d ű  a szta li víz!
F e lv ilá fe o s itá s sa l k é s z s é g e s e n  s z o lg á l

Muschong-buziásfürdői szénsavmüvek és ásványvizek
------  ~  szétküldési telepe Buziásfürdőn. — ■

S ü rg ö n y e im : M u sc h o n g , B u z iá s fü rd ő . tn teru rb a n  te le fo n  18 . sz.
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i  § •  • •  • •  •
szeren csé je

F t f l l i l m i l l h f l f í l f l t n i  ÍV/‘ a szfiröncs0> mely bankházunknak kt'dvez. Rövid idő alatt 
U ! ( ( 32 milIió koronánál több nyerem ényt fizettünk ki nagyra-

beesult vevőinknek; ezek között a két legnagyobb nyereményt és pedig.
k é tszer  a ír• koronás főnyere-

nagy ju talm at, a ményt,
a legnagyobb 40.000 koronás főnyereményt, 

továbbá 6 á 100.000, i á 90.000, 3 á 80.000, 3 á 70.000, f> á 60.000, több 50.000, 30.000, 
25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kívül számtalan 10.000, 5.000, 3.000, 2.000, 1.000, 500 
koronás és egyéb nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ logesélydusabb oszlálysors- 
jálékában vegyen részt és rendeljen nálunk cg) szerencsesorsjegyet.

A most kezdődő 2 1-ik uj magyar oszlálysorsjálékában rövid 5 hónap alatt összesen

16 millió 457 .000  hatalmas összeget sorsolnak ki
A  h ón ap  m e ly ik  n ap ján  s z ü l e t e t t  ?

R e n d e l je n  n á lu n k  o ly  s ó rs je g y s z á L u o t, m e ly  s z ü l e t é s n a p j a ,  vu-r;, n a p  m e llé  v a n  je g y e z v e , a m e ly e n  k ü ­
lö n ö s  e s e m é n y e k n e k  v o lt  rés/.osi

v . .n Sorsjegy 
” BP száma

. .  Sorsjegy 
•Nap száma \ a n  Sorsjegy 

•NaP száma
V a n  Sorsjegy 
A a P száma N a p  S, " á > ««p S. ° = T

2 -  101018 
3 -  4047  
-1 - 91417 

17333 
ti -  109690

b -  93420  
9 -  101001

1 0  -  4010
11 - 109803

i3 -  74383  
t i  - 109650 
tő 96636  
16 34490

18 -  91395
19 - 101006
2 0  7976  
-t  - -  105325

2 3  - 109734
24 109730
2 5  -  90188
2 6  -  105301

27 101406
2 8  -  22017
29 — 109670
3 0  —  52529
31 — 2728

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:
or.-d.' i sorsjegy 1 kor. 50 flll.;„ 6 „ - eredeti sorsjegy 3 

„ ' 12
íor. — flll.

k  í sa1 Líi . . V ____
B a n k h á z  K . - T .  B U D A P E S T E N .  SUrj;ii.iycim: Tárükék Mudapest. 

H a z á n k  leg n a g y c  >1.11 . ...z lrtlysni-sjátíík-tizk-tc .
(,.n-iii.!.:..i: i Ko7,|)oiu: S z e r v i t a - t é r  3 /a .  <a|iipaloiinlM.,n ii . V á o l - k ö r u t  4 /a .  

Ili In : T e r e z - k o r u t  4 6 /a .

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hiva­
talos tervezet díjtalanul. Megrendelés, kel credeii sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb 
fo ly ó  é v i  n o v e m b er  2nó 21-ig hozzánk bizalommal beküldeni, miután 
szerencse-sorsjegyeink igen keresetlek é* gyorsan elfogynak és az első osztály S 's ú s á s c t  
már folyó évi n o v e m b e r  h ó  251, és 33-áim lesz.
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